(a) Cuius gratia lectores ablegat ad *Gerholi Steinenberger literarisch-krit. Abh. üb. die zwei alleractie-*

A *Christiana feliciter.* Cæterum nescire me fateor, quo primum tractatum referam, suspicor tamen, eumdem esse cum sermone, qui vulgo *de Vanitate saeculi* inscribitur, inter dubia relatus num. 9.

III. — *Expositio Symboli et Orationis Dominicæ.*

Sine anno, loco et typographo, in-fol. S. Augustini 1° Expositio Symboli. 2° Ejusdem expositio Orationis Dominicæ.

Commemorat duo hæc opuscula, cum aliquot Thomæ Aquinatis et Henrici de Bassia, idem pene argumentum concorrentibus et iisdem typis expressis, compacta, cl. Seemiller fasc. I, p. 152 sq. Impressa sunt charactere Gothicæ nonnihil majori et oblongo. Interpunctionum signa sunt punctum, comma supra et infra lineam prominens, cui interdum punctum in B formam signi exclamandi subjicit vir laudatus animadvertis. Lineas triginta per paginam integrum numerantur: numeri, signaturæ, custodes, nec non initiales litteræ desunt.

Sine anno, loco et typogr.; in-4° min. S. Augustini 1° sermo super oratione Dominicæ, 2° Expositio Symboli, 3° Sermo de ebrietate cavenda.

Tria hæc opuscula, quorum penes eumdem virum doctum fasc. I, p. 163, memoria est prodita, uno volumine viii foliorum, ita, ut separari nequeant, comprehenduntur. Characteres, eodem teste, sunt Gothicæ, minutæ, sed admodum pingues, non absumiles iis quos imprimis Udalricus Zel frequentiter adhibuit, minores tamen. Distinctionis signum laqueus hac forma | -|. Numeris, signaturis, custodibus et litteris initialibus caret. Pagina juxta lineas 27 complectitur.

IV. — *De virtute Psalmorum.*

Sine anno, loco et typogr.; in-4°. In fronte: *Incipit Augustinus De virtute psalmorum.* In fine: *Explicit Augustinus de virtute psalmorum.* Cl. Seemiller fasc. II, p. 163. Impressum est volumen, hoc teste, Gothicæ charactere singularis formæ et justæ magnitudinis in charta alba ac nitida, abaque custodibus, numeris, etc. nisi quod priora quinque folia typographus signavit.

D Sine anno. *Parisiis, per Dionys. Roce;* in-8°. Augustinus de Virtute Psalmorum. Typographus ex sanguino titulo impresso noscitur. Vid. ex eadem officina librum de Vita Christiana. In *Cat. Bibl. Bodl.* hujus libri editio quaternis sine l. et a. indicio facta meminatur.

CAPUT IV.

Defloratores et Commentatores præcipui Operum S. Augustini.

Casimirus Ouidius in *Commentario de Scriptoribus Ecclesiasticis Tomo I*, pag. 990, absoluta jam notitia de vita, scriptis et editionibus S. Augustini, singulare caput de *Defloratoribus vel Commentatoribus D. Augustini, tam antiquis, quam recentibus præcipuis perscripsit et reliquis tamquam septimum et ultimum*

ste grdr. deutsche Bibeln, etc., qui Tab. III, n. 3 et 4, cumdem are incidentum curavit.

adjecit. Quem secuti *Auctores M. Bibliothecæ Ecclesiæ Coloniensis*, totum pene servata etiam epigraphæ in commentarios suos, voce AUGUSTINUS num. VI, pag. 767, retulerunt, ita tamen, ut resectis iis, de quibus alio loco commodius verba fecissent, aurerint etiam non pœnitendis additionibus. Optimum institutum a nobis non sine lectorum detrimento deserí posse videbatur. Sed intelleximus etiam, que ab illis novissime congesta erant, paucis tantum in locis emendationem aliquam desiderare et pauciora inesse, quæ nostræ tractationi apta non essent. Nec sperandum fuit, ut ipsi ampliora quodammodo daremus, quinimmo, quæ in proprias schedulas digessemus ad hocce argumentum spectantia, ad unum omnia ab illis occupata esse cognovimus. Quapropter nullatenus dubitavimus, quidquid in tota hac Oudini et Coloniensium dissertatione nolis probaretur, ipsis eorum verbis hoc transferre, dummodo non alieno merito quidquam substraxisse videremur.

Primus fuit S. *Prosper Aquitanus*, qui circa annum 450 librum *Sententiæ ex S. Augustino deliberatarum* confecit, studio Jo. a Fuchte aliquoties seorsim editum, de quo nos suo loco. Colonienses, titulo libri non satis integrō inducti, memoriam ejus tamquam ipsius editoris opellæ post *Luminii Thesaurum* inseruerant. Proximus ætate fuit, cui primum locum in hac serie dederat Oudinus.

Eugyppius abbas et presbyter Africanus sæc. VI, qui *sententias, quæstiones, etc.*, ex S. Augustini scriptis defloravit et in unum corpus, cui *Thesauri* nomen fecit, collegit. Hic cum ad nostrum etiam consummum pertineat, plura de eo in sequenti tomo dicta invenies.

Inter mss. codices bibl. Venetæ cardinalis Bassarionis, existat *Petri abbatis Tripolitani nomine Expositio in Epistolas D. Pauli ex divi Augustini Sermonibus*, in membra, de qua loquitur Baronius ad annum 562, post Cassiodorum *Divinarum Institutionum* cap. 8. Sed an legitimum opus Petri Tripolitani abbatis sit, caute discutiendum est : licet hoc scribat Jacobus Philippus Thomasinus in Catalogo bibliothecarum Venetiarum publicarum et privatarum, quem anno 1650, Utini, in 4° imprimendum curavit. *Oud.*

Venerabilis *Beda*, natione Anglus, professione monachus et presbyter, qui anno 740 et sequentibus floruit. Exstant inter Opera Ven. Bedæ *Commentaria in omnes Epistolas S. Pauli, ex Augustini operibus ut plurimum excerpta*, de quo opere Baronius in Annalibus ad a. 562 litem Bedæ movet, ac Petro abbati Tripolitano, de quo Cassiodorus *Divinarum Institutionum* cap. 8, ascribendum censem. Verum Joannes Mabillonius litem intentatam præclare diluit, qui T. I *Analectorum*, Dissertatione singulari p. 12, nec Redæ, nec Petro, sed *Floro* magistro, Lugdunensis Ecclesiæ diacono, deberi demonstrat. Verum interim *Commentarium Bedæ* (nam S. Pauli Epistolas ab eo explicitas esse, ipse in *Indicale Operum* suorum sicutem facit) ejusque *Collectaneum* in

Apostolum ex Operibus Augustini decerpsum, grandi satis volumine nondum impressum, penes se habuisse testatur Lopus, Ferrarensis abbas, epistola 76 ad Hincmarum, p. 118. Exstat autem in duobus mss. exemplaribus apud Joannem Mabillonum, ex bibliotheca S. Germani Pratensis, ut idem testatur. Vide quæ habet Stephanus Baluzius in Notis ad Lupum Ferrarensem p. 405. *Oud.*

Magister *Floras*, Lugdunensis Ecclesiæ diaconus, circa a. 850 inclitus, scripsit *Commentarium in omnes S. Pauli Epistolas ex S. Augustini Scriptis contextum*, qui habetur tomo VI Operum Bedæ, ei falso ascriptus. Nam *Flori* istius esse ex pluribus mss. codicibus docuit Joannes Mabillon, Disquisitione hac de re composita *Analectorum* T. I, p. 12 sqq., qua B etiam ostendit, genuinum Bedæ Commentarium ab evulgato esse opus diversum, idque nondum typis editum penes se habere, aliquando in lucem profendum. Alibi tamen observat in 3 mss. codicibus abbatæ S. Galli in Helvetia, qui annorum 800 et 700 sunt, hanc ipsam Bedæ expositionem sub nomine *Flori presbyteri* contineri, de qua vide quæ annotavit eruditus T. IV *Analectorum* p. 630. Abbreviavit prolixum *Flori Commentarium in Epistolas Pauli* circa a. 1180 *Robertus de Torinno*, in Normannia, abbas S. Michaelis de Monte, diœcesis Abrincensis, quem arbitratus est spectasse ad Petrum Tripolitanum, quamque sententiam ad annum Christi 562 Baronius amplectus est, cuius *Abbreviatio* ms. exstat inter mss. codices bibliothecæ S. Michaelis de Monte. Exstat autem *Epistola et Prologus in Abbreviationes Epistolarum Apostoli secundum Augustinum*, in Appendix ad Guiberti Opera a Luca Dacherio edita Parisiis in-fol. 1651, p. 715, quam ex ms. codice produxit. Hæc Oudinas, copiosius alibi de hisdem in recensu operum Bedæ et *Flori* Lugdunensis disserens. Nos supra singularem eamque velutissimam horum *Commentariorum* editionem produximus.

Bonizo, Sutrii ac Placentiae episcopus, circa a. 1073 composuit *Augustinianam Epitomen seu Excerptum Sententiæ Mirifici doctoris Augustini* libris viii distinctum, quod S. Joanni Gualberto, fundatori et primo abbati Vallis Umbrosæ dedicavit, exstatque ms. in bibliotheca Cæsarea Vindobonensi, inter mss. codices ex arce Ambrosiana illuc allatos, codice 85, ut testatur Petrus Lambecius illius inspector et custos T. II *Commentariorum* hujus bibliothecæ cap. 8, p. 790 sqq. *Oud.*

Guillelmus abbas S. Theodorici prope Remos, in Gallia, ordinis S. Benedicti, tum ex abbate factus monachus ordinis Cisterciensis apud Signacum in eadem diœcesi, sæculo XII, cuius inter Collectanea habetur opusculum *Sententiæ de Fide ex S. Augustini Operibus* collectum, quod a se ex autographo ms. Bibl. Signaciensis ord. Cisterciensis transcriptum testatur Oudinus traditumque *Thomæ Blampire* Bened. Congreg. S. Mauri, qui hanc Collectionem sub Auctoris proprii nomine in Append. ultimi voluminis Operum S. Augustini edendam promiserat,